
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Cas-
tanhal ao município de Marapanim, no dia 30/10/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Márcio Leal Dias.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 534341
PORTARIA N.º 5383/2018-MP/PGJ

R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  CABO PM ADRIANO MACHADO 
MAGNO, Matrícula 999.2478, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 332262018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Limoeiro do Ajuru, no período de 10 a 13/07/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel Mondego 
Figueiredo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de julho de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5400/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao SARGENTO PM MAURO JO-
AQUIM CRAVO BARBOSA, Matrícula 9992163, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 338942018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, no período de 
23 a 28/07/2018, a fi m de realizar levantamento de informações naqueles 
municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de julho de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5401/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias à SOLDADO PM  INGRID CAR-
MELINE DE OLIVEIRA RODOLFI BEZERRA, Matrícula 9992873, confor-
me autorização no âmbito do expediente n.º 338952018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Parauapebas e Canaã dos 
Carajás, no período de 23 a 28/07/2018, a fi m de realizar levantamento de 
informações naqueles municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de julho de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5809/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM JOAO BA-
TISTA SIQUEIRA CUNHA, Matrícula 333.385, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 346842018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Santarém ao município de Oriximiná, no período de 23 a 27/07/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Nayara Santos 
Negrão, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de agosto de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5810/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM CARLOS ALES-
SANDRO FIGUEIRA VINHOTE, Matrícula 999.2260, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 342642018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Altamira ao município de Pacajá, no período de 25 a 26/07/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Helem Talita Lira 
Fontes Bedin, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de agosto de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5812/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SOLDADO PM OSVALDO 
JOSE RODRIGUES NEVES, Matrícula 999.2755, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 348832018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 

30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de São João do Araguaia, São Domingos do Ara-
guaia, São Geraldo do Araguaia e Rondon do Pará, no período de 06 a 
10/08/2018, a fi m de realizar segurança pessoal do Subcorregedor-Geral 
de Justiça, Dr. Mario Nonato Falangola, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de agosto de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5814/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM ARLEN 
ALMEIDA ALVES, Matrícula 999.2287, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 354402018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de San-
tarém ao município de Oriximiná, no período de 30/07 a 03/08/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Nayara Santos 
Negrão, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de agosto de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5815/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao CABO PM BRUNO CARDOSO 
RODRIGUES, Matrícula 9992805, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 344682018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao mu-
nicípio de Limoeiro do Ajuru, no período de 16 a 20/07/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel Mondego 
Figueiredo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de agosto de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5816/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SARGENTO PM LUIZ 
JOSE AMARAL MELO, Matrícula 333.296, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 348242018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Limoeiro do Ajuru, no período 23 a 27/07/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel Mon-
dego Figueiredo, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de agosto de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5819/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
343202018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Eldo-
rado dos Carajás, no dia 13/07/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dr. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de agosto de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5.829/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao CABO PM JOSIVALDO FELIX 
DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 280402018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá a Vila União, 
zona rural, no período de 11 a 13/06/2018, a fi m de acompanhar o servi-
dor, Gesmário Silva dos Santos, durante a realização de diligências naquela 
vila.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 07 de agosto de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 5.830/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao CABO PM OTONIEL SILVA DE 
SOUZA, Matrícula 999.2277, conforme autorização no âmbito do expedien-
te n.º 236042018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Breves, Portel, Melgaço e Bagre, no período de 21 a 26/05/2018, a fi m 


